Memorando 9- 19.977/2024

De: Fernando P. - SECULT

Para: SEADM-DESUP - Departamento de Suprimentos

Data: 19/12/2024 às 15:37:56

Setores envolvidos:

CI, GAB, SEDS, SMOM, SMA, SESP, SEADM, SEAJ, SEFIT, SEDUC, SEMEL, SMS, SEADM-DAGEP, SEADM-DESUP,

SEGOV, SECULT

Cronograma de Execução de Contratações 2025 - Serviço de lavanderia

 Prezados boa tarde,

Segue anexado o TR de serviço de lavanderia.

Atenciosamente

_

Fernando Cunha Pereira

Agente Administrativo

Anexos:

Termo_de_Referencia_Lavagem_de_Uniformes.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 Página 1 de 6

TERMO DE REFERÊNCIA

A. OBJETO:

A contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de

lavagem e higienização a seco ou convencional dos uniformes da Banda

Municipal de Cajati e de lavagem de uniformes e demais itens usados nos eventos

da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer da Prefeitura do Município de Cajati

– SP

Quantitativo

Quantidade DESCRIÇÃO

3000 Lavagem de camisetas

3000 Lavagem de shorts

3000 Lavagem de pares de meias

300 Lavagem de calças

300 Lavagem de agasalhos

31 Lavagem a seco ou convencional de Jalecos

31 Lavagem a seco ou convencional de Macacão

02 Lavagem a seco ou convencional – corpo coreográfico masculino

19 Lavagem a seco ou convencional– corpo coreográfico feminino

A ata de registro de preço terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual

período.

B. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação de uma empresa especializada para a realização dos serviços de lavagem e

higienização a seco ou convencional dos uniformes da Banda Municipal de Cajati e de lavagem

de uniformes e demais itens usados nos eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

mailto:administracao@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 Página 2 de 6

da Prefeitura do Município de Cajati - SP é fundamental para atender às crescentes demandas

geradas pelas atividades promovidas por essas secretarias. Esses eventos incluem competições

esportivas, apresentações culturais, e outras atividades de lazer e turismo, que exigem o uso de

uniformes e materiais diversos, que precisam ser mantidos limpos e condições adequadas de

uso.

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer da Prefeitura de Cajati organiza uma ampla gama

de atividades e eventos esportivos, que envolve a participação de atletas, equipes técnicas e

público em geral. Para garantir o bom funcionamento dessas atividades e a manutenção da

qualidade dos serviços prestados, torna-se imprescindível garantir a higiene e a conservação

dos uniformes, toalhas e demais itens utilizados.

A lavagem e a higienização adequadas de materiais esportivos são fundamentais para preservar

a saúde dos participantes, além de contribuir para a durabilidade dos itens, reduzir custos de

substituição e evitar riscos de contaminação por bactérias, fungos ou vírus. O volume de itens

usados em eventos é significativo, e é necessário o cuidado com esses materiais. Além disso, a

demanda por esses serviços é contínua, visto que as atividades esportivas ocorrem de forma

regular ao longo de todo o ano. Contar com uma empresa especializada garante que os prazos

de entrega sejam cumpridos, sem comprometer a logística dos eventos esportivos, que muitas

vezes desativam trocas rápidas de uniformes.

A Contratação de Empresa Especializada para a lavagem dos uniformes da BAMUC (Banda

Municipal de Cajati) é de extrema necessidade, visando à higienização e conservação dos

uniformes, e ainda ressaltando que os mesmos são pouco higienizados periodicamente, e já

possui mais de 5 anos de uso. O uniforme da BAMUC é utilizado pelos alunos em todos os

Eventos promovidos pelo município e até mesmo em vários outros, dos quais muitos

municípios vizinhos convidam para que a Banda se apresente, abrilhantando ainda mais os

eventos. Criada oficialmente no ano de 2004, a Banda Municipal de Cajati “Alessandro Freitas
Rodrigues” (BAMUC) teve sua estreia em âmbito municipal no dia 19 de maio de 2005, na
abertura do Desfile Cívico em comemoração ao Aniversário da Cidade de Cajati. A Banda

Municipal conta hoje com 25 alunos que fazem parte do corpo musical e 15 alunos que fazem

parte do Corpo Coreográfico e Linha de Frente, muitos desses alunos participam desde a

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

mailto:administracao@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 Página 3 de 6

criação da Banda, nos acompanhando há vários anos, inclusive os instrutores são alguns deles,

alunos que hoje formam outros alunos através das Oficinas oferecidas pela Secretaria Municipal

de Cultura e Turismo de Cajati. A BAMUC já participou de diversos Festivais como as Edições

do Revelando São Paulo, e também abrilhanta as festividades das cidades e entidades da nossa

região. A lavagem dos uniformes deverá acontecer de forma individual e não poderá ser em

máquinas de lavar, devido os bordados das peças e sua fragilidade do tecido.

C. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A contratação de uma empresa especializada para a realização dos serviços de lavagem e

higienização a seco ou convencional dos uniformes da Banda Municipal de Cajati e de lavagem

de uniformes e demais itens usados nos eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

da Prefeitura do Município de Cajati - SP é fundamental para atender às crescentes demandas

geradas pelas atividades promovidas por essas secretarias. Esses eventos incluem competições

esportivas, apresentações culturais, e outras atividades de lazer e turismo, que exigem o uso

de uniformes e materiais diversos, que precisam ser mantidos limpos e condições adequadas

de uso.

O uniforme da BAMUC é composto de peças com detalhamentos especiais e delicados,

constituindo assim material que deve ser tratado com cuidados especiais para manter a sua

integridade e lavados preferencialmente por metodologia a seco sempre que possível.

D. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Para participar da presente contratação os eventuais interessados deverão

comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto, bem como

apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei

nº 14.133/2021.

A empresa deve possuir estrutura física adequada para a lavagem de grande volume de itens,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

mailto:administracao@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 Página 4 de 6

incluindo uniformes, toalhas, cortinas, bandeiras e demais materiais utilizados em eventos

esportivos e culturais. Deve contar com equipamentos de lavagem e secagem que garantem a

eficiência no processamento e conservação dos itens.

E. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

A empresa deve garantir a execução de serviços de alta qualidade, garantindo que os uniformes

e itens sejam devidamente lavados, desinfetados e preservados, sem danos ao material. A

utilização de produtos de limpeza adequados para diversos tipos de tecidos e materiais é

essencial para manter a durabilidade dos itens.

A contratada deve ser capaz de realizar a coleta em até 01 (um) dia após a solicitação da

secretaria requisitante. A lavagem e entrega dos itens devem ser realizadas em até 03 (três) dias

úteis ou em prazos compatíveis com as necessidades dos eventos.

A empresa contratada deve garantir a segurança dos itens lavados, assumindo total

responsabilidade por eventuais danos, perdas ou extravios durante o processo de lavagem,

transporte e armazenamento.

Esses requisitos visam garantir que uma empresa contratada ofereça um serviço eficiente,

confiável e de qualidade, garantindo que os uniformes e materiais dos eventos estejam sempre

em condições adequadas de uso, preservando a imagem e a organização dos eventos

realizados pelo município.

A ata de registro de preço terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual

período.

Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o

Código de Defesa do Consumidor – Lei nº 8.078/1990.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

mailto:administracao@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 Página 5 de 6

F. MODELO DA GESTÃO DO CONTRATO:

A fiscalização da execução dos serviços poderá ser exercida por servidores designado

pelas Unidades Requisitantes, ao qual competirá velar pela perfeita execução do

objeto, em conformidade com o disposto neste Termo de Referência e na proposta

da CONTRATADA.

Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução, o

agente fiscalizador dará ciência a CONTRATADA, por escrito, para adoção das

providências necessárias para sanar as falhas apontadas.

A fiscalização de que se trata está cláusula, não exclui, nem reduz a responsabilidade

da CONTRATADA por quaisquer irregularidades, inexecuções ou desconformidades

havidas na execução do objeto, aí incluídas imperfeições de natureza técnica ou

aquelas provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil.

O contratante reserva-se o direito de rejeitar, no topo em parte, o objeto da

contratação, caso o mesmo afaste-se das especificações deste Termo de Referência

e da proposta da CONTRATADA.

G. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

O prazo para pagamento será definido pela Secretaria de Finanças.

Para pagamento da(s) Nota(s) Fiscal(s) será consultado as Certidões necessárias

para poder contratar com Órgão Público, devendo a(s) proponente(s)

vencedora(s) manter (em) as condições habilitatórias estabelecidas no Edital;

H. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação será realizada por meio de licitação, com critério de julgamento

por menor preço nos termos da Lei Federal nº 13.133/2021.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

mailto:administracao@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 Página 6 de 6

I. ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa dos valores globais da contratação foi realizada com base em

pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual

gasto com a solução escolhida (de modo a avaliar a viabilidade econômica da

opção).

Os valores estimados foram de R$ 67.355,00 os valores foram obtidos conforme o pregão nº

139/2023 e o menor orçamento de lavagem a seco, fornecido pela empresa Lavanderia Central.

J. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Dotação orçamentária e a ficha será informada pela Secretaria de Finanças e Tributação.

JAINIR DOS SANTOS NEVES

         Secretário Municipal de Esportes e Lazer

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
48

7-
2D

D
E

-5
8E

6-
1D

1E

mailto:administracao@cajati.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4487-2DDE-58E6-1D1E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAINIR DOS SANTOS NEVES (CPF 972.XXX.XXX-20) em 20/12/2024 09:55:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/4487-2DDE-58E6-1D1E

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/4487-2DDE-58E6-1D1E